
  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 46/2015 

DEL 1 LUGLIO 2015 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Conferimento incarico ad interim di Direzione del Servizio Sviluppo della 
multifunzionalità  e valorizzazione della biodiversità agricola, ai sensi dell’art. 28, L.R. 
13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii, al Dott. Antonio Maccioni.  

 

Il Direttore Generale 

 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA   la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3/712007; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante "Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 78 dell'8 luglio 2014 con il quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria 

Ibba; 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente dell'Amministrazione, 

Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali; 

VISTI  l’art. 30 della L.R. n. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto dell’Agenzia che, fra le altre funzioni, 

attribuiscono al Direttore Generale il conferimento degli incarichi dirigenziali; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 46/2015 

DEL 1 LUGLIO 2015 

 

    

 

pag. 2 

VISTI  gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98, come modificato e integrato dalla L. R. 4 

agosto 2011, n.16 e dalla L.R. 25 novembre 2015, n. 24, concernenti rispettivamente il 

potere di organizzazione e l'attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

VISTA la deliberazione n. 17/20 del 13 maggio 2014 avente ad oggetto "Stato dell'organico e 

degli uffici dell'Amministrazione regionale. Misure urgenti di razionalizzazione  e 

contenimento delle strutture dirigenziali"; 

VISTA la deliberazione n. 35/7 del12 settembre 2014 avente ad oggetto "Stato della dotazione 

organica dirigenziale degli enti e delle agenzie regionali. Misure urgenti di 

razionalizzazione e contenimento delle strutture dirigenziali"; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 125/2014 del 29 dicembre 2014 con la quale è 

stata definita la riorganizzazione dell'Agenzia ai sensi della Legge Regionale 25 

novembre 2014, n. 24; 

VISTE le direttive emanate dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 16/5 del 14 aprile 2015 e 

con nota dell'Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 9634 del 22 aprile 2015; 

VISTE la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”. 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione approvato con determinazione del 

Direttore Generale n. 9/2014 del 31/01/2014 e successivamente aggiornato con 

determinazione del Direttore Generale n. 16/2015 del19/03/2015; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 46/2015 

DEL 1 LUGLIO 2015 

 

    

 

pag. 3 

VISTA la deliberazione  n. 18/17 del 21 aprile 2015 con la quale la Giunta Regionale ha 

provveduto a definire la graduazione dei Servizi del Sistema Regione; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 36/2015 del23 giugno 2015 con la quale è 

stata definita l'articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova 

struttura organizzativa  dell'Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

 
RILEVATO CHE, ai sensi delle predette direttive: 
 

 in data 23/04/2015, successivamente rettificato in data 27/04/2015, è stato pubblicato sul sito 

istituzionale www.sardegnaagricoltura.it, sul sito intranet dell'Agenzia e sul sito istituzionale 

della Regione Autonoma della Sardegna l'avviso pubblico riportante i Servizi in fase di 

assegnazione presso l'Agenzia; 

 per i suddetti Servizi sono state evidenziate le competenze istituzionali assegnate, con 

l'indicazione del valore prevalente e della fascia loro attribuita con deliberazione  della Giunta 

Regionale  n. 18/17; 

ATTESO CHE: 

 la manifestazione d’interesse pervenuta per l’incarico di direzione del Servizio Sviluppo 

della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità agricola è relativa ad un 

dirigente già formalmente assegnato ad altro incarico nell’ambito del Sistema Regione; 

 per garantire la funzionalità e la continuità amministrativa si rende necessario provvedere 

al conferimento delle funzioni di direzione ad interim del suddetto Servizio; 

DATO ATTO CHE: 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 46/2015 

DEL 1 LUGLIO 2015 

 

    

 

pag. 4 

 l'attribuzione delle funzioni dirigenziali in argomento è riservata ai dirigenti del Sistema 

Regione e deve tenere conto altresì delle direttive di contenimento della spesa e di non 

incremento dei costi dell'organizzazione amministrativa recate dalla legislazione regionale e 

statale, delle direttive impartite dalla Giunta Regionale, nonché delle disponibilità finanziarie 

esistenti negli specifici capitoli del bilancio di previsione dell'Agenzia; 

 l'attribuzione degli incarichi deve essere valutata prioritariamente avendo riguardo alle 

esigenze delle Amministrazioni del Sistema Regione e in relazione alle caratteristiche della 

funzione da conferire e dei programmi da realizzare; 

 con nota prot. n. 19728 del 31.07.2013, l'Assessore degli Affari Generali, Personale e 

Riforma della Regione Sardegna ha adottato un atto di indirizzo interpretativo e applicativo in 

ordine all’art. 4, commi 5 e 6, della L.R. 16/2011, precisando tra l’altro che, in un'ottica di  

contenimento della  spesa  devono preferirsi soluzioni  interne  con particolare  riguardo  alla 

opportunità di attribuire le funzioni  ad interim ad altro dirigente in servizio; 

 la deliberazione  della Giunta Regionale n. 18/17 stabilisce che i servizi classificati in fascia 

alta vengono attribuiti con priorità e non possono essere ricoperti ad interim; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della capacità 

professionali del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteristiche della funzione 

da conferire; 

 deve tenersi conto della capacità di direzione, di integrazione e di relazione con l’interno e 

l’esterno del sistema organizzativo, delle competenze tecnico professionali collegate 

all’incarico da conferire e dei risultati conseguiti in precedenti esperienze lavorative; 



  
 

 

 

 

 
Direttore Generale DETERMINAZIONE N. 46/2015 

DEL 1 LUGLIO 2015 

 

    

 

pag. 5 

 il Dott. Maccioni possiede caratteristiche ed esperienza  professionale  corrispondenti  alla 

natura delle  funzioni  da  esercitare  e  dei  programmi  da  realizzare  nell'ambito   delle  

attività  del Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità 

agricola; 

VISTA la dichiarazione  di insussistenza di cause di inconferibilità di cui all'art. 20, comma 1, 

D.lgs n. 39/2013 dalla quale risultano non sussistere elementi ostativi alla conferibilità 

dell'incarico dirigenziale in argomento; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI CONFERIRE al Dott. Antonio Maccioni la funzione di direzione ad interim del Servizio 

Sviluppo della multifunzionalità  e valorizzazione della biodiversità agricola, a decorrere dal 

01/07/2015 e sino alla nomina del titolare; 

DI DARE MANDATO al Servizio Personale per gli adempimenti connessi e conseguenti; 

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

DI DISPORRE per la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo delle Pubblicazioni Ufficiali dell’Agenzia, sulla 

rete telematica interna e, per estratto, sul BURAS. 

  

 Il Direttore Generale 

         Maria Ibba 


